
In esecuzione della presente deliberazione sono
stati emessi 1 seguenti mandati;
N. del di L.

COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. DEL i3/o3/'2:>l(^

N. del di L.

Il Ragioniere

OGGETTO: Esercizio provvisorio 2018 - 4° Prelevamento dai Fondo di riserva ordinario per
impinguare il capitolo 11010301 (Missione 12 Programma 1 Titolo 1).

L'anno duemiladiciotto, il giorno del mese di . alle ore
^ e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1  INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco

2  MIANO LETTERIA Vicesindaco <

3  COSTA VINCENZA Assessore X
4  FRANCO MANUELA Assessore x

5 MARINO MARIA ANTONINA Assessore X

Non sono intervenuti i Sigg.ri: •
Presiede il Big. Sindaco. -—
Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Q_

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della
LR. n. 48/91, sostituito dall'art. 12, L. R. n. 30/2000.

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni:

(  ) modifiche/sostituzioni :

Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, delia L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione ai presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI CALATABIANO

/  I^OPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

/ \ ILilNDACO

-j
<

U
-

 UL/

V^/

Oggetto: Esercizio provvisorio 2018 - 4° Preievamento dai Fondo di riserva ordinario per impinguare ii

capitoio 11010301 (Missione 12 Programma 1 Titoio 1).

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Rendiconto della gestione 2016;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati

il bilancio di previsione 2017-2019, il documento unico di programmazione (DUP)2017-2019 e la verifica

equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL;

CONSIDERATO CHE:

- non è stato ancora approvato il bilancio di previsione 2018 ed il bilancio pluriennale 2018/2020 il cui termine
è stato prorogato al 31 marzo 2018 con Decreto del ministro dell'Interno del 9/02/2018;
- per quanto sopra questo Ente si trova in esercizio provvisorio ex art. 163, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000,
così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.Lgs. n. 125/2015;

VISTI:

•  l'art. 51, comma 2, lett. f) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. Ed ii.:

1. Nel corso dell'esercizio, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni autorizzate con

legge.

2. Nel corso dell'esercizio la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti:
omissis....

f) le variazioni riguardanti l'utilizzo del fondo di riserva per le spese impreviste;

•  il punto 8.12 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/20111 e ss. mm. Ed ii.: "Considerata la natura
autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di
riserva, nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di tale accantonamento solo per
fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi
tassativamente previsti dalla legge (quali ad esempio le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non
adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termino o

scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'Ente.
A seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all'esercizio in corso, il limite massimo di
accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio
provvisorio";



PRESO ATTO della necessità di impegnare le somme necessarie per il ricovero, in apposita struttura, di n. 3
unità su disposizione dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale dei Minori di Catania;

PRESO ATTO, altresì, che il capitolo di bilancio 11010301 (Missione 12 Programma 1 Titolo 1) non presenta
sufficiente disponibilità finanziaria;

RITENUTO, pertanto, al fine di fronteggiare la superiore necessità, di procedere al prelevamento dal fondo di
riserva ordinario in esercizio provvisorio 2018 per impinguare il capitolo di bilancio 11010301;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n" 267 così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, dal D.Lgs. n.
126/2014 e dal D. Lgs. n. 125/2015;
il vigente Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii e del punto
8.12 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed li.:

1. DI PRELEVARE, in esercizio provvisorio, dal Fondo di riserva ordinario allocato al capitolo 10181101
(Missione 20 Programma 1 Titolo 1), la somma di euro 3.500,00 per impinguare il capitolo 11010301
(Missione 12 Programma 1 Titolo 1) di eguale importo;

2. DI DARE ATTO che con l'approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di
bilancio nonché i vincoli di destinazione;

3. DI DOTARE la deliberazione di approvazione della presente proposta della clausola di immediata
eseguibilità.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA (1)

Ai sensi e per gli effetti di cui:

a) all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

b) all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alia regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevoIe/eoiitfSrio per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE DEI/^^^EA^MINISTRATIVA
Calatabiano lì



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Oggetto: "Esercizio provvisorio 2018 - 4° Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario per
impinguare il capitolo 11010301".

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  airart.53, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23
dicembre 2000, n.30;

•  all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con
deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime parere FAVOREVOLE
(disponibilità residua fondo di riserva ordinario € 7.958,74)

Calatabiano lì, 13.03.2018

Il Responsabile dell'Area Beone Finanziaria

Rai ^ba Pennino



Il presente verbale di deliberazione, dopo Coscrive.

L'ASSI ORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo, dal
al ,
con il n.
pubblicazioni.

dei Registro

il Messo Notificatore

CERTIFICATO Di PUBBLICAZiONE

il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata
aii'Albo per quindici giorni, a norma deii'art. 11, deiia L.R. n. 44/91,
dai al e che contro la stessa
non sono stati presentati reclami.
lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

Qj^ai sensi dell'art. 12, commayf'- 2, della L.R. n. 44/91 ;

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì. ÌL segretario qOMUNALE

La presente deliberazione stata trasmessa per

l'esecuzione ali'Ufficio: _

iì

li Responsabiie deii'Ufficio Segreteria


